וראו א"ח שאקי, "עיון מחודש בטיבה של 'זכות ההורים למשמורת ילדיהם הקטינים'", עיוני משפט ט (תשמ"ג) 59, 111-112; מ' זילברג, המעמד האישי בישראל (מהדורה שניה, תשכ"א) 55-56; רונן, לעיל הערה 2, בעמ' 97-105. לאחרונה, הרחיב את הדיבור בסוגיה זו – במיוחד על רקע הפסיקה החדשה ולאור סעיף 3(ד) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 – מ' קוריאנאדני, "מגמות חדשות בדיני החזקת ילדים", המשפט ז (תשס"ב) 283. בהקשר זה עלי להעיר: במאמרו, משיג עלי מ' קוריאנאדני על אשר במאמרי הנ"ל (לעיל הערה 9, בע' 311) כתבתי כי "שאלת החזקת הילדים אינה עניין ממוני, ואין היא מהווה נושא ליריבות בין שני בעלי הדין". המחבר הסיק מדבריי, כאילו, לדעתי, אין הילד בעל-דין בקביעת משמורתו.

תפיסה זו, לפיה יש להתחשב ברצונו של הקטין בכל החלטה הנוגעת למשמורתו, מקובלת גם בבתי המשפט של מדינת-ישראל, אם כי אין הוראת חוק מפורשת בנידון (וראו להלן). הצורך להתחשב ברצונו נובע מכך, שכל הסדר שאינו לרוחו של הקטין עלול להשפיע בצורה שלילית על התפתחותו, והרי זו פגיעה בעיקרון של טובת הילד, שבתי המשפט מחויבים לו מכוח סעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962. פסיקה שאינה מתחשבת ברצונו של הקטין, יש בה כדי להשפיע על יחסו למערכת המשפטית בכללותה³². על נימוקים נוספים לצורך להתחשב ברצונו של הקטין, ידובר להלן.

ב. באיזה גיל יש להתחשב ברצון הקטין?

השאלה הנשאלת היא: באיזה גיל ראוי לסמוך על הבעת רצונו של הילד?

“אולם שוב, כפי שצוין לעיל, אין בחוק הישראלי קביעה כללית חולשת על פני כל ההליכים הנידונים בבית המשפט לפיה יש לשמוע קולו, עמדתו, דעתו, רצונו של קטין בר הבנה ודעה או של קטין מעל גיל מסוים.

ראוי היה שהמחוקק יתן דעתו לחסר זה שבחוק.

ניתן לקבוע בחוק הסעד (סעדי דין בענייני קטינים חולי נפש ונעדרים)

102 תמ"ש (י-ם) 2030/97, לעיל הערה 40.

התשט"ו–1955 – שם מדובר ב'נידן קטין' עניין אשר לצורך ההכרעה בו יש חשיבות לקטינותו של קטין, ואשר הוא החוק המאפשר הזמנת תסקיר סעד ב'נידן קטין' – קביעה כללית כי לפני מתן החלטה ב'נידן קטין, או בעניינו של קטין בר הבנה או מגיל מסוים, יש לשמוע עמדתו, אם באופן ישיר אם בדרך אחרת, העיקר הוא כי תהיה קביעה קטגורית כי דעתו של הקטין תובא בפני בית המשפט לפני מתן הכרעה בעניינו".

לחילופין, ניתן לקבוע הוראה ברוח זו במסגרת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962, בסמוך לסעיף 25, שבו קבוע עיקרון טובת הילד, שעל-פיו צריכות להתקבל הכרעות באשר למשמורתם של קטינים. מרכיבים חיוניים ביחס לעיקרון זה הינם דעתם ורצונותיהם של הקטינים שהחלטה נוגעת להם. וזהו המקום הטבעי שבו ראוי לעגן בחוק נושא זה.

ו. רצונו של קטין שנחטף ממשמורת חוקית

עד כה עסקנו במשקל שיש לתת לרצונו של הקטין, כמרכיב חיוני לצורך קבלת ההחלטה בדבר משמורתו – החלטה שצריכה להתקבל, בראש ובראשונה, על יסוד העיקרון של טובת הילד.

רצונו של קטין הוא גורם שיש להתחשב בו גם לעניין תחולתו של חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א–1991¹⁰⁴. חוק זה נתן תוקף לאמנת האג בדבר ההיבטים האזרחיים של חטיפת ילדים בינלאומית, משנת 1980. אמנה זו, היא

103 בפסק-הדין בעניין מורן, לעיל הערה 76, פסקה 19 של פסק הדין.

104 ס"ח 1355 (להלן: חוק אמנת האג או החוק).

"תשובתה של הקהילה הבינלאומית לתופעה הקשה של חטיפת ילדים על-ידי הורה אחד והעברתם למדינה אחרת כדי להבריחם מן ההורה האחר"¹⁰⁵.